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PERSONAZHET

NAMIK HASA
HAXHI HASA
SHEGHE HASA
GAZMIR STRUGA
VEIZ CIKA
SPIRO DEVOLLIU
FEMI THANA
MURAT CUKA
SHERO NARECI
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12. SIKA GJINI
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Personazhe pa emér:

’ o di-
Punétoré té puseve, krushq, dasmoré, nje grua
sa vajza, fshataré dhe njé orkestér.
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PARA PERDES

NAMIKU — Kjo komedi filloi késhtu: Njé vit pér-
para, Spirua, banakieri i mencés, vendosi t& kalonte
NE prodhim, sepse i mbaroi raporti pér puné té lehté.
Sj_hE?f'l_ atéhere tha se do té ish miré té merrnin né vend
t& tij, ndonja vajzé nga fshati ose ndonjé grua dhe ké-
te detyré ma ngarkoi mua. Punétorét e shpimit jané si
Zzogité e gqyges, nuk ndértojné fole, sepse sot jangé kétu
€ mbas njé viti kushedi se ku. Ata ngrejné kulla té lar-
ta prej hekuri, baraka druri dhe zgjatin duart e tyre
té celnikta dy mijé, tremijé metra thellé nén toké, pér
t€ kérkuar gaz e nafté dhe pastaj si t& qélloj& puna,
pPo s’gjetén gjé ikin mé tutje, po gjetén... thérrasin
punétorét e shfrytézimit dhe u thoné: kétu keni gaz,
kétu keni nafté dhe pérséri ikin, ikin pér té kérkuar
mé tej. Eshté njé puné e bukur, uné i kam paré sepse
njé pus ka gé&lluar té shpohet afér shtépisé soné. ..

NJE SPEKTATOR — Sikur e zgjate shumé shoku
Namik. S’ka lezet.

NAMIKU — Ke té drejté. Mé fal. (Matet té iké)
Po ku e kishim fjalén?

NJE SPEKTATOR — Te komedia, pra.

NAMIKU — (Kujtohet) Ah, po. Puna ish se Spi-
rua iku dhe menca mbeti pa banakier. Atéhere uné vaj-
ta né shtépiné e xhaxhait dhe i thérrita. (Kthehet nga
perdja dhe thérret) Xhaxha! (Asnjé pérgjigje) O xha-
xha Haxhi! (Ne vénd té pérgjegjes dégjohet njé kollé)
Brenda genka!



HAPET PERDJA

Shtépia e Haxhi Hasés. Prapa saj, né sfond duket
skeleti i kullés sé njé pusi, Ambienti &shté i bukur, ti-
pik myzeqar. Né anén e majté njé tufé e déndur kalla-
mash, té cilat sé largu duken si palma. Né anén e djath-

té mjé pus.

NAMIKU — Cbén o xhaxha?

HAXHIU — (Duke ngritur syté nga libri.) Nuk
mé shikon, a?

NAMIKU — Cudi, gjithmoné me kété libér té giej
ndér duar. Kaq i bukur genka?

HAXHIU — Shumé i bukur.

NAMIKU — Si e ka titullin?

HAXHIU — Si ky libér zor se gjen.

NAMIKU — E kush e ka shkruar?

HAXHIU — Librat e tjera, pérpara kétij, s'vlejné
njé grosh. C’do ti kétu e nuk e gien? Do t& té them si
quhet mbreti i Austrisé?

NAMIKU — Me sa di uné, Austria s’ka mbret.

HAXHIU — BEhé! Ato mos m’i shit mua. Uné e
kam té shkruar kétu... Do té t& them sa njeréz ka
Fréngjia? Do té té them cili njeri i ka mustaget mé té
gjata né boté?

NAMIKU — Miré, o xhaxha, e mora vesh, po si e
ka titullin?

HAXHIU — Kalendar. Kalendari kombiar i vitit

916.

NAMIKU — Ah, shumé bukur. Paska lajme té reja!

HAXHIU — Té reja, t& vjetra, miré éshté ti dije
njeriu. (Pauzé). Njé gjé me ka béré njé nénshtypje té
madhe. Né& Jemen s’paska turp mé t€& madh se sa kur
cupa € nisur nuse, mbetet né shtépiné e babait mé
shumé se njézet e katér oré. Tamam si zakoni ymé&, ore!

NAMIKU — Edhe atje Turgia ka gené.

HAXHIU — Ja, do ta dégjosh? Né Jemen kané kéte
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zakon: Cupa, kur niset nuse, lipset té martohet ndé 24
oré e sipér, ndryshe quhet e ve dhe nuku pitiq té mar-
tohet me djalé. Nuku pitiq.
NAMIKU — Kur ta mbarosh, ma jep dhe mua ti
hedh nj& sy.
HAXHIU — Kérkomé ¢'té duash, vetém kété libér
Jo. S’ta jap dot, o nipce, se e di gé do ma humbasésh si
ato t& tjerat. C’'ma bére kuranin, pse s'ma ktheve?
NAMIKU — Ma héngri gomari. (Haxhiu vrénjtet.)
Pér nder, xhaxha, e héngri. Ai ha cdo libér gé ti ja-
Désh. Uné habitem si nuk e dalloi dot g& ishte kuran...
HAXHIU — Hy, gremisu! 5
NAMIKU — E di pse kam ardhur uné, o xhaxhal
HAXHIU — Thuama qgé ta di.
NAMIKU — Pér punén e Shegés.
HAXHIU — (Me interzsim) E si? Mos. ..
NAMIKU — EKshté njé rast i miré. 2
. HAXHIU — (I cliruar.) I miré, i keq, ne e dhame
fjalén njsheré. (I kthen krahét.) % 3
NAMIKU — Nuk e kam fjalén pér fejesé. NE€
mencén e zonés sé gazit, lirohet njé vend. ..
HAXHIU — Dhe pastaj? ]
. NAMIKU — Uné mendova pér Shegén. Nuk dlo 7
jeté keq sikur té vejé atje. (Haxhiu kollitzt dhe ¢
nga vendi.) Nuk t& pélgen, h&? A 0d
X HAXHIU — E si do t& mé pélgejé? Nul e dLitt 4
ajo éshté e fejuar? Rast
. NAMIKU — E di dhe prandaj erdha me Vi S0
me t8 miré se ky s’kemi pér té gjetur. Qe fatllar_g nea
shpimin e pusit e caktuan kétu, njéqind metra té li—
shtépia jote. Té& tjerét i luten punds, kurse ty PO
tet dhe i bén naze. & kur
HAXHIU — Rri, mos na ngatérro andej s& 9€ 8
erdhén ata t& puseve, u térbuat ju tinia, jo MPreMIS
Jo shpérfaqgje, ekstrada. . .
NAMIKU — Hshté gjalléruar jeta, xhaxha, edhe



kétu né fshat. (I kthen krahét.) Miré, si té duash. Né&
mos vafté Shega, do vejé dikush tjetér, vendi bosh nuk
do mbetet se €shté pung me... (Férkon gishtérinjté si-
kur numéron para.) A nuk do té jeté mé lehté edhe pér
ty? Se ja, edhe martesa po afron.

HAXHIU — (Krruan kokén) Eh, ta dish’ hallin
tim. Gjumi natén s'mé z& kur mendoj harxhet e mar-
tesés.

NAMIKU — E po, atghere?

HAXHIU — Halli i botés. ..

NAMIKU — Punén se ka té réndé. E ¢'do té béjé
atje? Do lajé, do fshijé, me njé fjalé ato puné gé bén
edhe né shtépi. S'’ka mé miré xhaxha. (Haxhiu thoté jo
me koké). Pastaj, kur t& zihet vendi, uné e di g€ do mé
lutesh, po atéhere, s’kam ¢'té t& béj. E di g€ do pendo-
hesh si njé e njé béjné dy.

HAXHIU — S'e ke keq, xhaném, po duhet t& pye-
sin edhe krushqit. Japin lejé, a s’japin lejé, a?

NAMIKU — Ah, atéhere mé fal. Kété uné ge
kam ditur.

HAXHIU — E po, ashtu, ta dish...

NAMIKU — (Emfatik.) Nuk e paskam ditur se né
shtépiné e Haxhi Has&s, urdhérokan krushgit e Sulo-
vés. Kur genka késhtu, uné kot paskam ardhur kétu,
mé miré té shkoja né Sulové e té pyesnja krushqit: E
lejoni Shegén apo jo?

HAXHIU — (I fyer né krenariné e tij) N& shté-
piné time zot jam uné dhe uné pyetem.

NAMIKU — E po atéhere?

HAXHIU — Kurse cupa &éshté gjysma ime dhe
gjysma e tyre.

NAMIKU — Miré, ti dérgo vetém gjysmén ténde
né pune.

HAXHIU — (Qesh dhe pastaj vrenjtet menjehers)
Mé fute né mendime, o nipce.

NAMIKU — A do t& vija uné, po t& mos ish pér ta
mirén e shitépisé? Uné Shegén e kam si motér. Pastaj,
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sikur do jeté vetém. Atje punojné edhe vajza, edhe gra
t& tjera.

HAXHIU — Mirg, xhaném, po kemi hallin e krush-
gisé.
NAMIKU — Sot gjithé bota me puné rrojné, o
xhaxha. Né &shté se ata jané aqé prapaniké sa nuk
duan qé ajo té dalé né puné, atéhere lipsur qofté edhe
kjo krushgi.

HAXHIU — (I vrénjtur) jo, ore, s'éshté ashtu...

NAMIKU — (Ja bén gqejfin) Haxhi Hasa éshté 1
zgjuar veté.

HAXHIU — Tani po, the njé fjalé me mend. Ah
kur do ti, kur do...

NAMIKU — Ata ta kané pér nder qé kané bére
krushqgi me ty.

HAXHIU — Ashtu, posi. !

NAMIKU — Atéhere Shega qé nesér mund té fi-
llojé nga puna. 3

HAXHIU — (Duke i shkelur syné). Sa do ta keté
rrogén?

NAMIKU — Mbi katérmijé.

HAXHIU — (E afron) Mos na i vijé ndonjé zagar
rrotull?

NAMIKU — Mos ki merak, xhaxha, ata jané djem
té miré. Pastaj edhe uné atje do jem, e shpie, e sjell.

HAXHIU — Pér té shpéné e pér té sjellé jam Ve
té. E po dalgcim fagebardhé. Ulu té pijmé nga njé raki.

NAMIKU — Po Shega ku é&shté?

HAXHIU — Aty te pusi, po lan rrobat (Thérret)
Oj Shegé, Shegé moj!

SHEGA — (Qé nga jashté) Urdhéro, baba!

(Shega hyn me duar gjithé shkumé.)

HAXHIU — Na bjeré até shishen e rakisé sz do
té japim njé lajm té mirée.

(Ajo pyet me sy Namikun pér té marré vesh ndo-
njé hollési. Ai i bén me shenjé se puna éshté né 7€
gull. Xhaxhai u bind.)
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NAMIKU — Kur ke ndér mend ta martosh, o
Xhaxha? '

HAXHIU — Dasmén do ta b&jmé kur té dalé gru-
M i ri, Zakoni késhtu e do; gruré té ri dhe héné t&
vjetér. |

NAMIKU — Po pse, ¢ka té béjé héna e vjetér?

HAXHIU — Hé, ka t& b&jé shumé, po ti s’e di. Ja,
pri njé dru né héné té re, do té kalbet menjéheré; pri
me héné té vietdr, t& té rrojé sa té jeté jeta.

NAMIKU — Kjo éshté pesé me hig.

HAXHIU — Pse e shpie larg? Ti shiko kalenda-
rin, me té riun moti s’pérpiget gjékundi, me té vjetrin
shkojné si véllezér binjaké. Sa ka muaji sot?

NAMIKU — Trembédhjeté shtator.

HAXHIU — Pér ty ka trembédhjeté dité vjeshta
gé ka hyré, kurse pér mua hyn nesér.

NAMIKU — Xhaxha, ti je prapa, duhet t& ecésh
me hapin e kohés, pérndryshe koha do té tallet me ty.

HAXHIU — Pa ¢'mé shet ménd! Mua do mé& meé-
sosh 1i?!

(Shega vjen mz gotat dhe shishen e rakisé.)

NAMIKU — Gjithé bota me kalendar t& ri, ti me
té vjetrin. Cudi, si nuk ngatérrohesh?

HAXHIU — E pse do ngatérrohem? Pas hesapit
tim, uné e kam mé miré nga té gjithé. Dhe punét mé
vené gruré. A do mé gjesh njé kalendar sivjet, se po
afron dhe viti i ri? Kété mé thuaj ti...

NAMIKU — Alla turka apo alla franga?

HAXHIU — Ah, sikur t& ma gjeje alla turka, edhe
njémijé leké ta paguaja; po s'ka nga ata, e di miré une.
Ma gjej alla frénga, pa e kthej veté ung, si kété qé
shikon kétu. Do mundohem ca, po s’ke ¢'i bén.

NAMIKU — Miré, o xhaxha, do pérpigemi. (i nxi-
tuar.) Sa mund té keté vajtur ora, se 'mé shtaté kam
njé mbledhje.

HAXHIU — (Duke nxjerré qostekun.) Dymbé-
dhjeté po vete...
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NAMIKU — Sa, sa? Dymbédhjeté! Pse kaq#é shu-
mé paskam ndenjtur uné kétu? (i bie ballit. Shilon
nga dritarja.) C'na e hodhe, o xhaxha, dielli s'ka hyré
miré, ti thua dymbédhjeté! Varja maces até orén ténde
se s'bé&ka njé paral

HAXHIU — I marr¢ té keqgen sahatit tim. Ti e
the veté se dielli sapo hyn. E po ta dish, alla tugka die-
i peréndon gjithnjé mé& dymbédhjeté. Té mbetl saha-
ti? Vére dymbeédhjeté kur hyn dielli; po gabove njé
minuté, mé gafé time.

NAMIKU — E mora vesh; edhe sahati shkoka me
kalendarin. Po miré, alla franga sa i bie?

HAXHIU — Nuk e di, (me ngulm) nuk e di dhe
nuk dua ta di!

Perdja
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